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AHMETLİ Profesör 
Şa.kiİ" · Sikiriç'in vefa
tından bir sene sonra, 
yine bir arkadaşım, 
bir ahbabım rahmeti 
Ralımana kavuştu. O 
da, eski Şer'i Temyiz 
Mahkemesi Hfıkimi ve 
Saray Bosna Devlet 
Müzesi Müdür Muavi,pi 
Abdullah Şkalyiç1i.r. 

Acı büyüktür, telafisi mümkün ol
mayan bir kayıptır. · 

Büyük sayıda alim, kadı, müder
ris ve Boşnaklardan yegane Şey

hulislam olan Hacı Muhammed Re
fik Efendi Hacıabdiç (1283-1285/ 
1866-1868) i yetiştiren Bosna'nın kü
çük kasabası Rogatitsa (eski türkçe 
adıyle Çelebi Pazarı), Merhum Ab
dullah Efendi Şkalyiç'in de doğum 
yeridir. 

Abdullah Efendi, Müderris mer
hum Hacı Muhammed Efendinin 
oğludur. 1904 tarihinde doğmuştur. 
Yeni açılan modern Sancak Medre
sesinin ilk dört sınıfını (yani biiinci 
devreyi) 1921 senesinde bitirmiş, 

1926 yılında dı; Kuzat mektebi (Şe
riatska -Sudaçka ·şkola)'nden mezun 
olmuştur. Hukuk Fakültesini, daha 
sonraları, olgun bir yaşta iken, 1950 
senesinde bitirmiştir. Askerliğini bi
tirdikten hemen sonra, yani 1927 se
nesinin Nisan ayında Priştine Mili
tülüğü stajyer sekreteri olarak tayin 
edilmiştir. Mesleki imtihaİıı muvaf
fakıyetle verdikten sonra Yakova 
(Cakovitsa) Şer'i Hakimliğine geti:. 
rilmiştir. Bu sıfatlıi Makedonya'da 
daha bir kaç sene vazife görmüş
tür. 1935 senesinde Üsküp'ten Tre
binye'ye, 1941 de Travnik'e ve niha
yet 29 Haziran 1944 senesinde de 
Saraybosna Şer'i Temyiz Mıihkemesi 
Hakin1i olarak tayin edilmiştir. İkin
ci Cihan Harbinden sonra, 1948 yı
lına kadar Saraybosna Kaza Mah
kemesinde vazife görmüş, müteıikı
ben ·Folklor Araştırmaları Ensti
tüsü• ne tayin edilıiilştir. Son vazi
fesi, Saraybosna Devlet Miliesi Mü
dür Muavinliği (1957 den itibaren) 
olmuş ve nihayet bu vazifeden 14 
Kasım 1967 tarihinde emekliye ay
rılmıştır. Demek oluyor ki merhu
mun vazifesi 20 sene kadar şer'i-lia
kimlikte, 20 sene de ilmi araştırma
larda geçmiştir. Her iki meslekte 
yüksek kaderneye kadar ulaşmış ve 
her iki çıilışma sahasında değerli 
eserler bırıikmıştır. 

K UZAT Mektebi mezunlarından 
değerli eserleriyle temayüz et

miş olan zümreye Abdullah Efendi 
de dahildL Ondan evvel bu mektep 
mezunlarından olup İslam Hukuku 
sahasında eser verellierin en mü
hinlieri şunlardır : 
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:MERHUM 
ABDULLAH 
SKALYlC 
~ ~ 

·ı. Yusuf Ziya Miciç Efendi (Lyu
devit Farkaş'la birlikte)- ·Hanefi 
Mezhebine göre İslam Miras Huku
ku• adlı eserin sahibidir. 

2. Salih Mutapçiç Efendi ·Bosna 
ve Hersek Şer'i Mahkemelerine 

·mahsus Uslıl-i Muhakemat> ismin
de bir eser meydana getirmiştir. 

3. Ali RlZa Prohiç Efendi, İslam 
Hukukuna dair müteaddit makale
ler yazmıştır. 

4. Abdullah Ayni Buşatliç Efen
di, •İslam Aile ve Miras Hukuku•, 
.şer'i UsUl-i Muhakemat> ile matbu 
bir çok makale sıihibidir. • V ıikıf 
Hukuku• ve Mahmud Es'ad'ın ·Ta
rih-i Din-i İslam• adlı eserinin boş
nakça tercemesi, tabedilmemiş eser
lerindendir .. 

5. Fehim Spaho Efendi, ·Türk 
Madenier Kanunu•, ·Müslümanların 
Gayr-i Müslim Kızlarla Evlenme 
Meselesinin şer'i tarafı·, •17 nci 
Asırdaki Türk Takvimlerinde Slav
ca ay isimleri> ve • Sırp Re ayanın 
İsyanı, Tenkili ve Belgrad'ın Kurta
rılması• gibi müteaddit yazılar yaz
mıştır. Arapça ve türkçeden bazı ki
taplar da terceme etmiştir. Mesela, 
·Bin Bir Gece•, ·Handan•, ·Dudal!;
tan Kıilbe• gibi (1). 

6. Meclis-i Ulema Reisi Muham
med Ali Efendi Çerimoviç, • İslam 
Miras Hukuku•, •İslam Evlenme 
Hukuku•, ·Vakıf Hakkında Tetkik•, 
·Evladiyet Vıikfı•, ·Kameri Ayların 
Tesbiti Meselesi>, ·İslamın Şartla
rı• gibi eserler meydana getirmiş
tir. 

Prof: 

ll. Ömer MUSİC 
-'> "' 

'i. Müftü Çokiç İbrahim Hakkı, 
Kaymakam Ahmed Lutfi ve Öğret
men Abdurrahman Adil kardeşler, 
bir kaç sene müddetle •Hikmet• adı 
altında Tuzla şelırinde aylık dini bir 
mecmua neşretmişlerdir. Bu mec
muada dini mevzulara dair muhte
lif yazılar çıkmıştır. 

8. Muhammed-Emin Dizdar Efen
di (İlahiyat Akademisi Rektörü), 
·Araplarda Tedris Müesseseleri•, 
·İslamiyet ve ·İlim· ve ·İslam Mil
letlerinde Takvim• gibi yazıların 
müellifidir. 

9. Müftü, gazeteci ve milletvekili 
Sakıb Efendi Korkut, çıkardığı 

·Misbah•, ·Yeni Misbah•, ·İrşad., 
•Pravda• ve •Biser• mecmua ve ga
zetelerinde birçok dini makale neş
retmiştir. 

10. ilahiyat Akademisi Doçenti 
Muhammed Tufo, Tefsir ve Hadis'e 
giİTşle ilgili yazılar_ yazınıştır. 

ll. Şurayı Devlet Azalarından 

Osman Nuri Haciç, ·Muhammed ve 
Kur'an•, ·İslamiyet ve Medeniyet•, 
·Bosna ve Hersek Müslümanları ·Me
selesi., ·İslam Kültür· Tarihi>, 
·Avusturya-Macaristan İşgali Altın-

- daki Bosna ve. Hersek Müslümanla
rının Dini Muhtariyet Uğrunda 

Yaptıkları Mücadeleler• adlı eserle
ri meydana getirmiş, ayrıca Ebu'l
Fida'nın ·Muhammed Aleyhi's
Selam• adlı eserini boşnakçaya ter
ceme etmiştir. Bu zat Garp araştır
ma rtıetodlarına bağlı bir ilim adamı 
idi. . 

12. Öğretmen Muhammed Behli
loviç, •Arap Aruzu• (Ara:ı;ıska Met
rika) 

13. Ulema Meclisi azası Abdullah 
Zeçeviç ( <Fikh·). 

14. Muhammed Panca. 

BU son müellif ·İslam Dini Hak-
kında Lazım Gelen Kısa Bilgi., 

·Hutbeler•, •Hazreti Ömer'in Hayatı 
ve Eserleri• adlı eserleri yanında, 
Reisu'l-Ulema Muhammed· Cema
lu'd-Din Çavuşeviç ile birlikte Kur'
anı Kerinıi de boşnakçaya terceme 
etmiştir (Saraybosna 1937). 

Kuzat Mektebi mezunları arasın

da yüksek mevkileri işgal eden bir 
çok kimseler de vardır. Mesela Ule
ma Meclisi Reisi ve senatör Salim 
Muftiç, Şer'i Temyiz Hfıkimi ve 
Devlet Vekili Osman Viloviç, Kuzat 
Mektebi Müdürü ve Saraybosna şeh
ri . Belediye Reisi İbrahim Sariç, _ü s
küpteki ·Kral I. Aleksandr Büyük 
Meclıesesi> Müdürü Alımed Meh
medbaşiç, Vakıflar ve Emniyet Mü-

(1) Buraya kadar zikri geçen 
zevatın hepsi, Şer'i Temyiz Mahke
mesi hii.kimleri idiler. 
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dürü Millet Vekili Hüseyin Kadiç 
ve diğerleri zikredile]l,ilir. 

Merhum Abdullah Şkalyiç, Kuzat 
Mektebinin eser bırakan mezunla
rmdan biri idi. Şer'i Hakim sıfatı 
ile kaleme aldığı· ve İslam Hukuku 
ile alılkalı olan yazıları şöyle sıra
la_nabilir : 

1. cŞer'i Malıkemeler Nezdinde 
Tatbik Edilen Malıkeme Rusıim Ka
nunu el Kitabı• (Kosovska Mitro
vitsa 1931). 

2. •Dini ve Resmi Tatilleriniizin 
Mana ve Ehemıniyeth (1939 sene
sinde Meşihat-i İslılmiyye organı 
olan Glasnik'de neşredilıniştir). 

3. Avusturya Umuıni Medeni Ka
nunu, Sırp Medeni Kanunu ve Yu
goslaVYa Umuıni Medeni K~unu · 
tasarısıyle mukayese edilmek sure
tiyle anlatılan İslam Miras Hukuku; 
buna ilaveten Bosna ve Hersek'teki 
Arazi-i Emiriyye 'eski Kınetlik Ara
zileri ve Beylik Arazileri (Saraybos
na 1941). Bu· mufassal _eserde Mer
hum Abdullah Efendi, evvela Usul-i 
Fıkha ve fıkhi mezheplere dair ma
lıimat verdikten sonra miras mev
zuıuıu umuıni olarak inceleıniştir. 

Bunu takiben, vasiyyet, üçüncü bö
lümde feraiz ve dördüncü bölümde 
arazi-i emiriyyenin mirasla intikali 

·meselesini ele almıştır. 

4. İkinci Cihan Harbinin başında, 
yani YugoslaVYa'nın Almanlar · tara
fından havadan hücuma maruz ka
lışından sonra (6 Nisan 1941) kay
bolan kimselerin ölü olarak ilan 
edilmesine dair makale (Glasnik 
1943). 

5. Şer'i Hakimierin mesleki ter:ıki
latları faaliyetleri - Tesisiilden 1943 
senesine kadar (El-Hidaye Mecmu
ası 1944). 

6. 1900 den 1944 senesine kadar 
Şer'i Malıkerneleri için çıkarılan 
emirnameler ve tamimler mecmuası 
(Glasıiik 1944). 

7. ~Hukuku Aile Kararnamesi• 
(Şeyhulislamın muvafakatı ve Pa
dir:ıahın iradesiyle 1917 yılmda ısdar 
edilen bu kararname 1929 senesine 
kadar Bosna-Hersek hariç, Yugos
lavYa'~ müslümanlarla meskıin di
ğer bölgelerinde tatbik edilınir:ıtir. 
Abdullah Şkalyiç'in buna dair yazı
sı •El-Hidaye• mecmuasının 1945 yı
lında· . çıkan sayısında D;er:ıredilınir:ı
tir). 

i KİNCİ Cihan Harbinden sonra 
ve Şer'i · Malıkernelerin ilgası 

üzerine Abdullah Efendi, zikredildiği 
gibi, Saraybosna Kaza Malıkemesin
de bir müddet vazife görmür:ı ise de, 
1948 tarihinde cFolklor Arar:ıtırma
ları Enstitüsü• ne. daha sonra da 
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·Devlet Müzesi> ne geÇmir:ıtir. Bu 
andan itibaren Abdullah Efendinin 
mesleği de resmen değir:ımir:ıtir. Ger
çi o, falklor sahasında yine kendi ilk 
meslek sahasına yakın bazı mevzu
ları seçip üzerinde tetkikler yapınır:ı 
-Je mi.ıvaffakıyetli arar:ıtırma yazıla
rı neŞretıniştir. Mesela: 
. ı. ·Bosna ve Hersek Falklor Araş
tırma Belleteni• (Bilten za prouça
vanje folklora Bosne i Hercegovine), 
yani Enstitü mecmuasının 1 inci 
sayısında (1951) cTellal> (Telal) 
adlı bir yazı ner:ıretmiştir: Bu yazı
sında Abdullah Efendi, Islam Hu
kuku kaynaklarmda araştırma :yapıp 
telialın vazife ve haklarına, Islam 
Devletlerinde ve bu arada Osmanlı 

İmparatorluğunda ve Şimali Afrika
da ve nihayet Bosna ve Hersek'teki 
faaliyetlerine, onların esnaf ter:ık:ilat
larına . halk an' anelerinde -onların 
izlerU:e ve sair hususlara dair ma
lıimat vermektedir. Bu_ yazı ilim 
muhitlerinde alılka uyandırınıştır. 

2. Mecmuanm aynı. sayısında •Lo
bovo'da bazı halk adetleri> adlı bir 
makale daha yayınlayan Abdullah 
Efendi, Yayça ve Mırkonyiçgrad ha
valisindeki halk arasında evlenme 
adetleri, kız isteme, düğün, nikah, 
şahitlik, yemin, alışveriş, arazinin 
icara verilişi gibi işlerde cari olan 
adetleri anlatınıştır. 

3. Yine aynı mecmuanın ll inci 
sayısında (1953) Abdullah Efendi, 
daha mufassal bir yaiı neşretıniştir. 
Bu yazı, • Yayça havalisi halk inanış 
ve adetleri• (0 vjerovanju i obiça
jima naroda jajaçkog kraja) mevzu
larıdır. Burada doğum, kız isteme, 
evlenme, defin adetleri; mevsim 
(senelik) adetleri ve bir çok diğer 
halk adetlerine temas edilmektedir. 
Bu yazının sonunda halk adetleri 
anlatılırken, halk tarafından kulla
nılan türkçe (ve türkçeye girmiş 

arapça ve farsça) kelimelerin bir 
listesi verilmiştir (500 den fazla). 

4. Abdullah Efendinin en mühim 
eseri •Sırp-Hırvat dilinde türkçe 
sözler• (Turcizmi u srpskohrvatskom 
jeziku) yani Boşnak dilinde (Sırp 

Hırvatcada) türkçe (ve türkçe ka
nalıyle- giren-arapça ve farsça) keli
meler. Yedi bine yakın kelimeyi ih:.. 
Üva eden bu lügat kitabında her ke
lime hakkmda lazım gelen malıimat 
verilıniştir (Menşe'i, manası, misal
leri v.s.). Lügat, Saraybosna'da ev
vela 1957 de litografya ile teksir 
edilıniş, sonra matbaa harfleriyle 
1965 tarihinde neşredilıniştir. 

Müellif evvelıı halk şiir ve hika
yelerinde geçen kelimeler üzerinde 
arastırma yapınış ise de, sonraları 

edebi dilde geçen türkçe kelimeleri 
de içine alınak suretiyle tetkiklerini 
2:enisletmistir. Mukaddimesinde. bu 

sahadaki evvelce yapılınış çalışma
ları hakkında 'da malıimat vermekte 
ve türkçe kelimelerden nasıl boş
nakça masdarlar ve ism,.i tafdiller 
yapılınış olduğuna işaret etmekte
dir. 

B U lügat hakkında, münekkitler 
son derece müsbet hükünıler 

vermişlerdir. Mesela, Saraybos!la'
dan Dr. Jovan Vukoviç, Dr. Ilj.ja 
Kecmanoviç (Pregled Sarajevo 1959, 
X.), Prof. Cvjetko Popoviç (Glasnik 
Zemaljskog Muzeja, Sarajevo 1958), 
Prof. Dr. Şakir Sikiriç (Prilozi za 
orijentalnu Filologiju, VIII-IX, Sa
rajevo 1960); Zagreb'ten Dr. Ljude
vit Jonke (Jezik, broj 3, Zagreb, 
1957-1958). Macar Türkologlarmdan 
Dr. G. Hazai: ·bu kitap, bu güne 
kadar, bu sahada zuhur eden eser
lerin en alaka çekici olduğu, müba
lağa etmeden iddia olunabilir kana
atındayım• tarzında fikrini beyan 
etmektedir. Aşırı titizliği ile tanman 
Belgrad Üniversitesi profesörlerinden 
Dr. Fehim Bayraktareviç de: •şim
dilik bu nevi eserlerin en iyisi ve en 
büyüğü. olduğunu söylemektedir. 
Bosna ve Hersek Cumhuriyeti ikra
miyeler tevzi heyeti, Abdullah Şkal
yiç'e bu eser vesilesiyle bir takdir 
diplaması ve bir miktar ilcramiye 
vermiştir. Aynı zamanda, Türkiye 
Cumhuriyeti Belgrad Sefareti, mü
ellife takdirlerini bildirmiş ve ken
disini hükıinıet mişafiri olarak ilıni 
müesseseleri ziyaret etmek üzere 
Türkiye'ye davet etıniştir. 

Merhum Abdullah Şkalyiç'in ka
dılık kariyeri e·snasında Üsküp, Ya
kova Trebinye ve Saraybosna Ev
kaf Heyeti Reisliğini deruhte etmiş 
olduğu, iyi bir teşkilatçı olarak ta
nındığı, Şer'i Ha~er Cemiyeti n: 
Saraybosna'daki Ilıniye Cemiyetı 

olan ·El-Hidaye• de çalır:ı.tığı, Sa
raybosna Yüksek Evkaf Meclisi 
(Sabor) azalığı yaptığı, bundan 
başka probleınlerinıizin halli husu
sunda bir hayli tecrübesi bulundu
ğu İslam Hukuku ile Şark dillerine 
de~in vukufu olduğu nazarı itibara 
alınırsa İslam cemaatinin problem
lerinin 'halli hususunda bu büyük 
bilgi ve tecrübe hazinesinden istifa
de edilmeyişi affolunmaz bir hata
dır. Fakat burada merhumun hiç 
bir kababati olınadığına ir:ıaret et
mek gerekir. 

Sonunda, Merhum Abdullah Şkru
yiç Efendiye Cenabı Haktan Firdev
si Alada mekan ,ailesi, yakınları ve 
dostlarma sabr-ı cemil niyaz ede-

-rim. 
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